
Neuadd y Sir
Y Rhadyr
Brynbuga

NP15 1GA

Dydd Mercher, 13 Chwefror 2019

Hysbysiad o gyfarfod:

Cyngor Sir
Dydd Iau, 21ain Chwefror, 2019 at 2.00 pm,

County Hall

AGENDA
Prayers will be said prior to the Council meeting at 4.55pm. All members are welcome to join the

Chairman for prayers should they wish to do.

Eitem 
No

Eitem Tudalennau

1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  Datganiadau o Fuddiant

3.  MYND I'R AFAEL Â'N DIFFYG CYFLENWAD PUM MLYNEDD O DIR 
AR GYFER TAI: ADOLYGU AGWEDD SIR FYNWY AT SAFLEOEDD 
TAI HEB EU NEILLTUO

1 - 40

4.  ADNEWYDDU GLAN HAFREN - RÔL TÎM TREF CIL-Y-COED YN Y 
DYFODOL

41 - 108

5.  CYNLLUN CORFFORAETHOL: AMCANION AR GYFER 2019-2020 109 - 112

6.  DIWEDDARIAD AR Y STRATEGAETH RHEOLI ASEDAU - 
BUDDSODDIADAU MASNACHOL

113 - 120

7.  YSTYRIAETHAU'R RHAGLEN GYFALAF 2018-19 - CYFALAFU 
GWARIANT REFENIW AC YCHWANEGU CYNLLUNIAU

121 - 126

8.  CYHOEDDI DATGANIAD POLISI CYFLOGAU FEL SY'N OFYNNOL 
DAN Y DDEDDF LLEOLIAETH

127 - 144

Paul Matthews
Prif Weithredwr

Public Document Pack





CYNGOR SIR FYNWY

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN:

Cynghorwyr Sir: P. Clarke
D. Batrouni
J.Becker
D. Blakebrough
L.Brown
A.Davies
D. Dovey
L.Dymock
A. Easson
R. Edwards
D. Evans
M.Feakins
P.A. Fox
R.J.W. Greenland
M.Groucutt
L. Guppy
R. Harris
J. Higginson
G. Howard
S. Howarth
R.John
D. Jones
L.Jones
P. Jones
S. Jones
S.B. Jones
P. Jordan
M.Lane
P. Murphy
P.Pavia
M. Powell
J.Pratt
R.Roden
V. Smith
B. Strong
F. Taylor
T.Thomas
J.Treharne
J.Watkins
A. Watts
A. Webb
K. Williams
S. Woodhouse

Gwybodaeth Gyhoeddus



Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi.

Edrych ar y cyfarfod ar-lein
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.

Y Gymraeg
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion.

http://www.monmouthshire.gov.uk/


Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy

Ein diben
 
Adeiladu Cymunedau Cynaliadwy a Chydnerth
 
Amcanion y gweithiwn tuag atynt
 

 Rhoi'r dechrau gorau posibl mewn bywyd i bobl  
 Sir lewyrchus a chysylltiedig
 Cynyddu i'r eithaf botensial yr amgylchedd naturiol ac adeiledig
 Llesiant gydol oes
 Cyngor gyda ffocws ar y dyfodol

 
Ein Gwerthoedd
 
Bod yn agored. Rydym yn agored ac yn onest. Mae pobl yn cael cyfle i gymryd rhan mewn 
penderfyniadau sy'n effeithio arnynt, dweud beth sy'n bwysig iddynt a gwneud pethau drostynt eu 
hunain/eu cymunedau. Os na allwn wneud rhywbeth i helpu, byddwn yn dweud hynny; os bydd yn 
cymryd peth amser i gael yr ateb, byddwn yn esbonio pam; os na allwn ateb yn syth, byddwn yn 
ceisio eich cysylltu gyda'r bobl a all helpu - mae adeiladu ymddiriedaeth ac ymgysylltu yn sylfaen 
allweddol.

Tegwch. Darparwn gyfleoedd teg, i helpu pobl a chymunedau i ffynnu. Os nad yw rhywbeth yn 
ymddangos yn deg, byddwn yn gwrando ac yn esbonio pam. Byddwn bob amser yn ceisio trin 
pawb yn deg ac yn gyson. Ni allwn wneud pawb yn hapus bob amser, ond byddwn yn ymrwymo i 
wrando ac esbonio pam y gwnaethom weithredu fel y gwnaethom. 

Hyblygrwydd. Byddwn yn parhau i newid a bod yn hyblyg i alluogi cyflwyno'r gwasanaethau 
mwyaf effeithlon ac effeithiol. Mae hyn yn golygu ymrwymiad gwirioneddol i weithio gyda phawb i 
groesawu ffyrdd newydd o weithio.

Gwai
[...]
vourable. 

 
Upon being put to the vote (for the purpose of understanding whether or not 
there was a consensus of opinion from the Select Committee) the following 
votes were recorded; 
For - 8 
Against - 1 
Abstentions – 1 
 

 SLT 
 

11. BACKGROUND PAPERS:  
 

Appendix 1: Review of the recommended approach against Planning Policy Wales 
edition 10 (PPW10) (December 2018)  
Appendix 2: House price data for Monmouthshire from November 2010 to November 
2018 
Appendix 3: Letter from Welsh Government Cabinet Secretary dated 18th July 2018 
Appendix 4: Housing delivery projections shown by LDP strategy and settlement 
hierarchy 
Appendix 5: Housing delivery projections shown by local housing market area 
Appendix 6: Well-being Assessment 

 
12. AUTHOR & CONTACT DETAILS: 

Mark Hand (Head of Planning, Housing and Place-Shaping)  
Tel: 07773 478579 
E Mail: markhand@monmouthshire.gov.uk 
 

 
 

Page 16



Appendix 1: Review of the recommended approach against Planning Policy Wales edition 
10 (PPW10) (December 2018)  
 
A1.1 Updated national planning policy was released in December 2018 (Planning Policy 

Wales edition 10: PPW10).  Unlike previous updates, PPW10 has been thoroughly 
reviewed to better reflect and embed the principles of the Wellbeing of Future 
Generations Act.  It is considered appropriate to review the proposed approach to 
unallocated sites for housing development in Monmouthshire against this new 
framework, given the extent of the changes to PPW.  This review is provided at 
Appendix 1. 

 
A1.2 PPW10 maintains and reiterates the importance of an effective Plan-led system, 

including the opportunities for community engagement in Plan preparation.  The 
disadvantage of this recommendation to Council in this regard is considered in 
paragraphs 5.2 and 5.3 of the report.  This disadvantage would be mitigated to some 
extent by the legislative requirement for developers to undertake pre-application 
community consultation on proposals for 10 or m
[...]
king? Please detail them below, if 
applicable.  

 

What are you going to do  When are you going to do it?  Who is responsible Progress 

Seek approval from Council for the 

proposed recommendation, 

namely to give our housing land 

shortfall ‘appropriate weight’ when 

considering planning applications 

for residential development on 

unallocated sites, in advance of 

the new LDP.  The proposed 11 

ground rules seek to best shape 

and manage those development 

proposals.    

 

Council 21st February.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Head of Planning, Housing and 

Place-Shaping 

Planning Team 

 

 

 

 

 

 

 

Approach agreed at Council on 20th 

September 2018.  Presented to 

Council on 21st February 2019 to 

correct errors in aspects of data 

relating to housing delivery 

projections. 

 

 

8. Monitoring: The impacts of this proposal will need to be monitored and reviewed. Please specify the date at which you will 

evaluate the impact, and where you will report the results of the review.  

 

The impacts of this proposal will be evaluated on:  Review approvals and housing completions annually, via the LDP annual 

monitoring report and Joint Housing Land Availability Study (JHLAS) 

processes. 

P
age 39



 

JHLAS: annually in April 

AMR: annually by September, reported to Economy and Development 

Select Committee by end October 

 

P
age 40



1. PURPOSE:

1.1 The primary purpose of the report is to explain the next stage of Severnside Regeneration 
and obtain the related Council approval to add the project to the 2019/20 Capital 
Programme.

1.2 To receive an update on Monmouthshire’s South East Severnside Regeneration Scheme 
and a review of the Caldicot Town Team’s activities to date, including the associated 
Section 106 spend against the anticipated outcomes.

1.3 To request approval to recover any amounts of the unspent S106 for Town Centre 
Partnership activity from Caldicot Town Team and to use the remaining unallocated S106 
fun
[...]
ncillors on the issues raised most frequently on the doorstep 
during the election campaign and ward surgeries, along with issues people reported 
through community hubs, the contact centre and the My Monmouthshire App. 

10. BACKGROUND PAPERS:

Monmouthshire County Council Corporate Plan 2017-2022 

11. AUTHOR:
Matthew Gatehouse, Head of Policy and Governance 
Richard Jones, Performance Manager 

      12. CONTACT DETAILS:
E-mail: MatthewGatehouse@monmouthshire.gov.uk 
Telephone: 01633 644397

Page 111

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=143&MId=2721
http://www.monmouthshire.gov.uk/app/uploads/2018/03/Monmouthshire-Council_Corporate-Plan_1.0.pdf
mailto:MatthewGatehouse@monmouthshire.gov.uk


Appendix 1 – Corporate Plan Goals 2017-22 

 Corporate Plan Goal A. Best possible start in life

1) the council invests in future schools
2) the council has a plan for raising standards in schools
3) the council carries out a  strategic education review 
4) the council implements a model of early intervention and prevention for children and families
5) the council ensures permanent accommodation and support for looked-after children

Corporate Plan Goal B. Thriving and well-connected county

6) the council develops and delivers a new economy and enterprise strategy
7) the council maximises economic potential through delivering the Cardiff capital region city deal
8) the council delivers better infrastructure connectivity & opportunity 
9) the council provides more opportunities for local living, working & leisure 
10) the council unlocks economic value of its spending power 

Corporate Plan Goal C. Maximise the Potential of the natural and built environment

11) the council develops & delivers a sustainable plan for enhancing the local environment 
12) the council produces ‘green and clean’ energy 
13) the council keeps rural roads and areas safe 
14) the council enhances local heritage through community ownership and development of arts 

and cultu
[...]
ther it would be sensible to extend 
the definition of investment into non tangible assets as indicated, in order to diversify the 
commercial investments portfolio and be able to consider other opportunities that meet 
financial benefits tests.

6. RESOURCE IMPLICATIONS:

6.1 The effect of a widened consideration would increase the number of proposals available 
for consideration by Investment committee.

6.2 Such decisions still needing to meet the existing tests of consideration and afforded within 
the existing £50m approval by full Council.

7. WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS IMPLICATIONS (INCORPORATING 
EQUALITIES, SUSTAINABILITY, SAFEGUARDING AND CORPORATE PARENTING):

7.1 There are no identified negative impacts arising, a widened volume of proposal 
opportunities may allow net revenue returns to further support Council’s core activities 
appreciating that 2019-20 draft budget proposals recognises a need to derive £400k net 
income from its commercial investment returns.

7.2 This report is not anticipated to have any direct safeguarding or corporate parenting 
implications.

8. CONSULTEES:

SLT
Cabinet
Head of Legal Services

Page 117



Chief Officer for Resources

9. BACKGROUND PAPERS:

None

9. AUTHOR:  Mark Howcroft Assistant Head of Finance

10. CONTACT DETAILS:

Tel: 01633 644740
E-mail: markhowcroft@monmouthshire.gov.uk

Page 118

mailto:markhowcroft@monmouthshire.gov.uk


Page 119



This page is intentionally left blank



1. PURPOSE:

1.1 To explain to full Council the resourcing priorities associated with recent extra Welsh 
Government capital resourcing provided during 2018-19.

1.2 The Council’s Constitution regards that any addition to the capital programme is a 
consideration of Full Council.

2. RECOMMENDATIONS:

2.1 To approve a capitalisation of revenue expenditure totalling £444k as described in month 7 
financial monitoring shared with Cabinet and 4 Select Committees and included below in 
resourcing section.

2.2 To endorse additional c
[...]

schools general

IT replacement capitalisation 63

Resources –Property 
Maintenance

Capitalisation of material 
asset maintenance (tbc)

186

Total 1,340

5.4 Outside of the normal periodic financial monitoring schedule, Finance staff will be 
undertaking month 10 monitoring forecast for Senior Leadership Team to provide an 
update on likely outturn activity, and check whether presumption to use extra resourcing 
remains valid and on track.

6. WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS IMPLICATIONS (INCORPORATING 
EQUALITIES, SUSTAINABILITY, SAFEGUARDING AND CORPORATE PARENTING):

6.1 This report is not anticipated to have any direct safeguarding, equalities, future 
generations or corporate parenting implications.

Page 123



7. CONSULTEES:

SLT
Cabinet
Head of Legal Services
Chief Officer for Resources

8. BACKGROUND PAPERS:

None

9. AUTHOR:  Mark Howcroft Assistant Head of Finance

10. CONTACT DETAILS:

Tel: 01633 644740
E-mail: markhowcroft@monmouthshire.gov.uk

Page 124

mailto:markhowcroft@monmouthshire.gov.uk


Page 125



This page is intentionally left blank



1. PURPOSE:

To approve the publication of Monmouthshire County Council’s Pay Policy, in compliance with 
the Localism Act.

      2. RECOMMENDATIONS:

1. That Council approves the Pay Policy for the year 1st April 2018 to 31st March 2019.

2. That Council approves to pay the nationally negotiated and agreed pay award of the 
Joint National Council (JNC) for Local Authority Chief Executive Officers. Chief 
Executive Officer terms and conditions of employment and pay are prescribed by the 
JNC for Local Authority Chief Executive Officers. The individual basic salaries of all 
officers within the scope of the JNC for Chief Executives of Local Authorities increased 
by 2% with effect from 1 April 2018 and 2% with effect from 1 April 2019. This pay 
agreement covers the period 1 April 2018 to 31 March 2020.

3. That Council approves to pay the nationally negotiated and agreed pay award for those 
employees who
[...]
n for Chief Officers
 The remuneration of the lowest paid employees
 The relationship between the remuneration of Chief Officers and other officers
 Other specific aspects of Chief Officers’ remuneration, fees and charges, and other 

discretionary payments.

The Localism Act 2011 defines ‘Chief Officers’ as being -

The Head of Paid Service.  This is the Chief Executive Officer.

Statutory Chief Officers.  In Monmouthshire County Council these are the-
 Chief Officer, Children and Young People
 Chief Officer, Social Care and Health
 Head of Finance (incorporating statutory Section 151 Officer role)
 Head of Law & Monitoring Officer

Non-statutory Chief Officers – These are non-statutory posts that report directly to the 
Head of Paid Service. In Monmouthshire County Council these are the-

 Chief Officer, Enterprise
 Chief Officer, Resources

Page 134



Deputy Chief Officers – These are officers that report directly to statutory or non-
statutory Chief Officers. 
In Monmouthshire County Council, posts on Chief Officers’ terms and conditions are -

 Head of Achievement & Resources
 Head of Achievement & Extended Services
 Head of Tourism, Leisure & Culture
 Head of Planning, Housing & Place Shaping
 Head of Enterprise & Community Delivery
 Head of Commercial & Integrated Landlord Services
 Head of Policy & Governance
 Head of People & Information Governance
 Head of Public Protection 
 Head of Integrated Services 
 Head of Children’s Services
 Head of Business Transformation
 Head of Waste & Street Services

Senior Leadership Team.
In Monmouthshire County Council, our Senior Leadership Team consists of:
Chief Executive Officer
Chief Officer, Children & Young People
Chief Officer, Enterprise
Chief Officer, Resources
Chief Officer, Social Care & Health
Head of Law & Monitoring Officer
Gender make-up: 4 male; 2 female

The Localism Act 2011 requires the Council to define its ‘lowest paid employee’ within 
our pay policy statement. Within Monmouthshire County Council o
[...]
 all officers within the scope of 
JNC for Chief Officers of Local Authorities increased by 2% with effect from 1 April 2018 
and 2% with effect from 1 April 2019. The pay agreement covers the period 1 April 2018 to 
31 March 2020. With effect 1 April 2018, all salaries within this range are as follows:

POST RANGE SALARY

Chief Executive Officer N/A £114,455

Deputy Chief Officer, Band A+
Points 1-3

£87,559
£88,726
£89,893

Page 137



Chief Officer, Children & 
Young People (CYP)
Chief Officer, Enterprise (3 
year fixed term post)
Chief Officer, Resources
Chief Officer, Social Care & 
Health (SCH)

Band A:
Points 1 – 4

£80,554 
£81,721 
£82,888 
£84,056

Head of Law & Monitoring 
Officer
Head of Finance/Section 
151 
Head of Operations
Head of Integrated Services
Head of Children’s Services
Head of People & 
Information Governance

Band B:
Points 1 – 4

£70,047
£71,214
£72,381
£73,549

Head of Public Protection
Head of Achievement and 
Resources
Head of Achievement & 
Extended Services
Head of Tourism, Leisure & 
Culture
Head of Enterprise & 
Community Delivery
Head of Planning, Housing 
& Place Shaping
Head of Policy & 
Governance
Head of Commercial & 
Integrated Landlord 
Services
Head of Business 
Transformation
Head of Waste & Street 
Services

Band C:
Points 1 – 4

£60,123
£62,458
£64,793
£67,128

There are no other additional elements of remuneration in respect of overtime, flexi-
time, bank holiday working, stand-by payments etc., paid to these senior staff, as they are 
expected to undertake duties outside their contractual hours and working patterns 
without additional payments. There is no performance related pay and no bonuses.
As an equal opportunity employer all posts are advertised. 

Posts at Chief Officer and Heads of Service level are employed on JNC Chief Officer terms 
and conditions. Chief Officers and Heads of Service whose grades offer incremental 
progression must achieve at least a ‘satisfactory’ judgement in their annual appraisal 
proce
[...]
tment of 
the Chief Executive Officer and the statutory chief officers which is a function of Council.  
Details of severance packages are reported and approved by the Chief Executive Officer 
and the relevant Chief Officer and Cabinet Member and have robust business cases 
justifying departure & representing value for money.

20. REVIEW OF THE POLICY

This Policy outlines the current position in respect of pay and reward within the Council 
and it will be reviewed over the next year to ensure it meets the principles of fairness, 
equality, accountability and value for money for the citizens of Monmouthshire. The 
Policy will be reviewed annually and reported to Council in line with the requirement of 
the Localism Act 2011. In December 2016, the Public Services Staff Commission in Wales 
published observations and advice to Welsh Government in respect of the ‘Transparency 
of Senior Pay in the Devolved Public Sector’.  When reviewing the Pay Policy for 2019, 
much of the guidance is reflected in this policy. 

Page 143



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 MYND I'R AFAEL Â'N DIFFYG CYFLENWAD PUM MLYNEDD O DIR AR GYFER TAI: ADOLYGU AGWEDD SIR FYNWY AT SAFLEOEDD TAI HEB EU NEILLTUO
	1b.Addressing our lack of a five year housing land supply-reviewing our approach to unallocated housing sites - Evaluation report
	1aa. FGE

	4 ADNEWYDDU GLAN HAFREN - RÔL TÎM TREF CIL-Y-COED YN Y DYFODOL
	3a. Appendix A Caldicot Town Centre Strategic Project Framework 181029
	3b. Appendix B - Caldicot Town Team Five Year report 2013-2018

	5 CYNLLUN CORFFORAETHOL: AMCANION AR GYFER 2019-2020
	6 DIWEDDARIAD AR Y STRATEGAETH RHEOLI ASEDAU - BUDDSODDIADAU MASNACHOL
	7 YSTYRIAETHAU'R RHAGLEN GYFALAF 2018-19 - CYFALAFU GWARIANT REFENIW AC YCHWANEGU CYNLLUNIAU
	8 CYHOEDDI DATGANIAD POLISI CYFLOGAU FEL SY'N OFYNNOL DAN Y DDEDDF LLEOLIAETH
	2a. Pay Policy 2019




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at County Hall on Dydd Iau, 21ain Chwefror, 2019 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor P. Clarke (Chairman)
County Councillor S. Woodhouse (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, L.Brown, A.Davies, D. Dovey, 
L.Dymock, A. Easson, D. Evans, M.Feakins, P.A. Fox, 
R.J.W. Greenland, M.Groucutt, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, 
S. Howarth, R.John, D. Jones, L.Jones, P. Jones, S. Jones, 
S.B. Jones, P. Jordan, P. Murphy, P.Pavia, M. Powell, J.Pratt, 
R.Roden, B. Strong, T.Thomas, J.Treharne, J.Watkins, A. Watts and 
A. Webb

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Matthew Phillips Head of Law/ Monitoring Officer
Paul Matthews Chief Executive
Peter Davies Chief Officer, Resources
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Frances Williams Chief Officer, Enterprise
Mark Hand Head of Planning, Housing and Place-Shaping
Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance
Mark Howcroft Assistant Head of Finance

APOLOGIES:

County Councillors J.Becker, D. Blakebrough, R. Edwards, L. Guppy, M.Lane, 
V. Smith, F. Taylor and K. Williams

2. Datganiadau o Fuddiant 

Nid oedd datganiadau o fuddiant.

3. MYND I'R AFAEL Â'N DIFFYG CYFLENWAD PUM MLYNEDD O DIR AR GYFER TAI: 
ADOLYGU AGWEDD SIR FYNWY AT SAFLEOEDD TAI HEB EU NEILLTUO 

Cyflwynwyd adroddiad i'r Cyngor er mwyn ceisio penderfyniad y Cyngor ar ei agwedd at fynd i'r 
afael â'i ddiffyg cyflenwad tir ar gyfer tai, yn benodol sut rydym yn delio â cheisiadau cynllunio ar 
gyfer safleoedd heb eu neilltuo cyn i'r Cynllun Datblygu Lleol newydd gael ei fabwysiadu ym mis 
Rhagfyr 2021. Gwahoddwyd y Cyngor i adolygu ei benderfyniad a wnaed ar 20 Medi 2018 yn 
seiliedig ar ddata wedi'u cywiro ac ystyried polisi cynllunio cenedlaethol wedi'i ddiweddaru.

Mae'r penderfyniad yn ymwneud ag ardal Awdurdod Cynllunio Lleol Sir Fynwy yn unig: nid yw'n 
effeithio ar y rhan honno o'r sir sy'n dod o fewn Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog.

Tynnodd y Pennaeth Cynllunio, Llunio Lle a Thai sylw at baragraffau 6.4 a 6.5 o'r adroddiad yn 
nodi'r data wedi’u cywiro.  

Eglurodd y Swyddog Monitro y bydd natur yr eitem yn effeithio ar benderfyniadau yn y dyfodol, 
ond hefyd ar ddau benderfyniad a wnaed eisoes, yn benodol Heol yr Eglwys, Cil-y-coed a Heol 
Trefynwy, Rhaglan. Roedd e-bost wedi’i anfon at Aelodau o'r Pwyllgor Cynllunio yn darparu 
cyngor ar lefel strategol, a chynghorodd bod y Cyngor yn osgoi cyfeirio at geisiadau penodol.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at County Hall on Dydd Iau, 21ain Chwefror, 2019 at 2.00 pm

Cynigiwyd ac eiliwyd yr argymhellion.

Canmolodd Arweinydd y Grŵp Llafur Swyddogion am gyfarfod â'r Grŵp Llafur i drafod y 
manylion, a dywedodd ei fod yn cefnogi'r cynnig yn llawn.

Cododd Aelod Cabinet gwestiwn yng ngoleuni'r adroddiad a gofynnodd a fyddai'r Pwyllgor 
Cynllunio yn cael cyfle i ailystyried yr adroddiad diwygiedig ar y safle ar gyfer 111 o dai yn 
Rhaglan, ac os gall y Pwyllgor Cynllunio ofyn i Lywodraeth Cymru oedi’u hymholiad Galw i 
Mewn. Dywedodd y Pennaeth Cynllunio y byddai ceisiadau'n cael eu cyflwyno’n ôl i'r Pwyllgor 
Cynllunio eu hystyried.

Roedd Y Cynghorydd Sir Howard yn dymuno nodi ei fod wedi pleidleisio yn erbyn Cynllun 
Rhaglan. 

Yn dilyn pleidlais, penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhelliad:

Bod y Cyngor, wrth ystyried ceisiadau cynllunio ar gyfer datblygiadau preswyl ar 
safleoedd heb eu neilltuo, yn parhau i roi 'pwysau priodol' i'w ddiffyg cyflenwad tir pum 
mlynedd ar gyfer tai, i'r graddau y mae'r cynigion datblygu hynny fel arall yn dderbyniol o 
ran cynllunio a bod yr 11 o  ' reolau sylfaenol 'a nodir ym mharagraff 6.25 yn cael eu 
bodloni.  
.

4. ADNEWYDDU GLAN HAFREN - RÔL TÎM TREF CIL-Y-COED YN Y DYFODOL 

Prif ddiben yr adroddiad oedd egluro cam nesaf Adfywio Glan Hafren a chael 

cymeradwyaeth y Cyngor cysylltiedig i ychwanegu'r prosiect at Raglen Gyfalaf 2019/20.

Derbyniodd y Cyngor ddiweddariad ar Gynllun Sir Fynwy ar Adfywio De-ddwyrain Glan 

Hafren ac adolygiad o weithgareddau Tîm Tref Cil-y-coed hyd yma, gan gynnwys y 

gwariant Adran 106 cysylltiedig yn erbyn y canlyniadau disgwyliedig.

Cynigiwyd bod y Cyngor yn cymeradwyo adfer unrhyw symiau o'r A106 oedd heb eu gwario 

ar gyfer gweithgarwch Partneriaeth Canol Tref oddi wrth Dîm Tref Cil-y-coed a 

defnyddio gweddill yr arian A106 oedd heb ei wario i ddarparu arian cyfatebol ar 

gyfer y cynllun Adfywio ehangach.

Eiliodd y Cynghorydd P. Murphy y cynnig.

Nododd y Cynghorydd Easson nad oedd Cyngor Tref Cil-y-coed wedi chwarae rhan lawn fel 

ymgynghorai.

Tynnodd yr Aelod Cabinet sylw at rôl y Tîm Tref i'r pwynt hwn, gan eu cydnabod fel y 
Tîm Tref cyntaf i'w sefydlu yng Nghymru, gan nodi y byddent yn parhau i dderbyn 
cefnogaeth o ran galluogi a hwyluso.

Croesawodd yr Arweinydd y gwaith o adfywio Cil-y-coed ac ychwanegodd ei 

werthfawrogiad o waith y gwirfoddolwyr parod.

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at County Hall on Dydd Iau, 21ain Chwefror, 2019 at 2.00 pm

Yn dilyn pleidlais, penderfynodd y Cyngor gytuno’r argymhellion:

Bod y Cyngor yn cymeradwyo cam nesaf Adfywio Glan Hafren ac ychwanegu'r ddau brosiect 

sy’n werth cyfanswm o £1,241,194 i'r rhaglen gyfalaf, a ariennir fel y disgrifir yn 
yr Adran Adnoddau isod.

Bod y Cyngor yn cydnabod adfer unrhyw arian Adran 106 heb ei wario o Dîm Tref Cil-y-
coed ac yn neilltuo hwn i ddarparu arian cyfatebol ar gyfer Cynllun Adfywio Glan 

Hafren, ochr yn ochr â chyfuno cyllideb gyfalaf pwyllgorau ardal i'r prosiect (gan 
werthfawrogi mai gwobr flynyddol yw ac wedi arddangos gweithgarwch cyfyngedig dros y 

2 flynedd ddiwethaf), a gweddill cronfeydd Partneriaeth Canol Tref Adran 106 sydd heb 

eu neilltuo.

Bod y Cyngor yn cymeradwyo cam nesaf Adfywio Glan Hafren ac ychwanegu'r ddau brosiect 

sy’n werth cyfanswm o £1,241,194 i'r rhaglen gyfalaf, a ariennir fel y disgrifir yn 
yr Adran Adnoddau isod.

Bod y Cyngor yn cydnabod adfer unrhyw arian Adran 106 heb ei wario o Dîm Tref Cil-y-
coed ac yn neilltuo hwn i ddarparu arian cyfatebol ar gyfer Cynllun Adfywio Glan 

Hafren, ochr yn ochr â chyfuno cyllideb gyfalaf pwyllgorau ardal i'r prosiect (gan 
werthfawrogi mai gwobr flynyddol yw ac wedi arddangos gweithgarwch cyfyngedig dros y 

2 flynedd ddiwethaf), a gweddill cronfeydd Partneriaeth Canol Tref Adran 106 sydd heb 

eu neilltuo. 

5. CYNLLUN CORFFORAETHOL: AMCANION AR GYFER 2019-2020 

Derbyniodd y Cyngor yr adroddiad i gymeradwyo parhad y pum nod a osodwyd yn y Cynllun 

Corfforaethol yn 2018 fel amcanion y Cyngor ar gyfer 2019-20 i gydymffurfio â Mesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2009.

Cyfeiriodd Arweinydd yr Wrthblaid at y pwyntiau canlynol:

 Nod C, 13 mae'r cyngor yn cadw ffyrdd ac ardaloedd gwledig yn ddiogel ac yn 
cwestiynu pam fod Ardaloedd Trefol wedi'u heithrio. Roedd yr Arweinydd o'r 

farn bod hon yn her deg a byddai'r derminoleg yn cael ei hasesu.

 Nod D, 16 mae'r cyngor yn cyflawni ar gyfiawnder cymdeithasol, gwell ffyniant 
a lleihau anghydraddoldeb a pha faes anghydraddoldeb y cyfeirir ato. Rhoddodd 
yr Aelod Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol eglurhad bod hyn yn berthnasol 

i:
1. Leihau tlodi plant ac ynysu cymdeithasol, a gwella cynhwysiant economaidd.  
2.Hyrwyddo cydraddoldeb ac amrywiaeth, sicrhau bod cyfleoedd ar gael i bawb .  
3. Hyrwyddo cyfiawnder cymdeithasol a lles trwy ddatblygu cymunedol yn 
seiliedig ar asedau.

 Nod A, 1 mae’r cyngor yn buddsoddi yn ysgolion y dyfodol, a cheisiodd sicrwydd 
ynghylch ysgolion y presennol. Gwnaeth yr Arweinydd yn glir bod gwastad un llygad ar 
ysgolion y presennol ynghyd ag ysgolion y dyfodol. Cadarnhaodd yr Aelod Cabinet  ar 
gyfer Plant a Phobl Ifanc ein bod yn buddsoddi yn ysgolion y presennol yn ogystal.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at County Hall on Dydd Iau, 21ain Chwefror, 2019 at 2.00 pm

Canmolodd y Cynghorydd Gwarchet y Cynghorydd Batroujni am y cynnig diweddar yn 

ymwneud â’r bygythiad i dynnu nôl y gwasanaeth SENCOM, gan nodi i Gasnewydd 

ohirio’u penderfyniad i dynnu nôl y gwasanaeth.

Yn dilyn pleidlais penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhelliad; 

Derbyn y nodau  a gynhwysir yng Nghynllun Corfforaethol 2017-22, fel yr amlygir yn 

Atodiad 1, fel Amcanion Gwelliant y Cyngor ar gyfer 2019-20 mewn trefn.

6. DIWEDDARIAD AR Y STRATEGAETH RHEOLI ASEDAU - BUDDSODDIADAU 
MASNACHOL 

Cyflwynwyd adroddiad i'r Cyngor i archwilio'r diffiniad o fuddsoddiadau masnachol a 

chael cymeradwyaeth i ategu caffaeliadau “brics a morter” traddodiadol gan ystyried 
mathau eraill o fuddsoddiadau doeth a synhwyrol.

Hysbyswyd yr Aelodau y byddai adroddiad pellach ynghylch datblygu cwmni datblygu yn 

cael ei gyflwyno i gyfarfod y Cyngor ym mis Ebrill

Yn dilyn pleidlais, penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhelliad:

Cymeradwyo diffiniad ehangach o Fuddsoddi Masnachol sy'n caniatáu i'r Pwyllgor 

Buddsoddi ystyried cyfleoedd sy'n bodloni disgwyliadau elw nad ydynt yn gyfyngedig i 

gaffaeliadau tir ac adeiladau yn unig.

Caniatáu ystyried cyfleusterau benthyciadau masnachol.

Caniatáu ystyriaeth i ddefnyddio cyllideb fuddsoddi i adeiladu neu adnewyddu daliadau 
portffolio buddsoddi.

Caniatáu ystyried ecwiti neu ddiddordeb debentur.

7. YSTYRIAETHAU'R RHAGLEN GYFALAF 2018-19 - CYFALAFU GWARIANT REFENIW 
AC YCHWANEGU CYNLLUNIAU 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Dros Adnoddau adroddiad i egluro'r blaenoriaethau mewn 

adnoddau sy'n gysylltiedig ag adnoddau cyfalaf ychwanegol a ddarparwyd yn ddiweddar 

gan Lywodraeth Cymru yn ystod 2018-19.

Mae Cyfansoddiad y Cyngor yn ystyried bod unrhyw ychwanegiad i'r rhaglen gyfalaf yn 

ystyriaeth gan y Cyngor Llawn.

Yn dilyn pleidlais, penderfynodd y Cyngor gymeradwyo'r argymhellion:

Cymeradwyo gwariant cyfalafu cyfanswm refeniw o £444 mil fel y disgrifiwyd ym mis 7 
y monitro ariannol a rennir gyda'r Cabinet a 4 Pwyllgor Dethol a'u cynnwys isod yn yr 

isadran adnoddau.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at County Hall on Dydd Iau, 21ain Chwefror, 2019 at 2.00 pm

Cymeradwyo gwariant cyfalaf ychwanegol mewn perthynas â chynnal a chadw priffyrdd 
(£150 mil) a chreu ystafell ddosbarth (£30 mil)

Ategu'r balans o gyllid ychwanegol (£ 716 mil), y dylid ei ddefnyddio i ddarparu 
cyfleoedd cyfalafu pellach i gynorthwyo gyda sefyllfa alldro fuddiol a chaniatáu 
capasiti ychwanegol i ailgyflenwi lefelau wrth gefn.

8. CYHOEDDI DATGANIAD POLISI CYFLOGAU FEL SY'N OFYNNOL DAN Y DDEDDF 
LLEOLIAETH 

CYHOEDDI DATGANIAD POLISI CYFLOGAU FEL SY’N OFYNNOL DAN Y DDEDDF 
LLEOLIAETH
Derbyniodd y Cyngor adroddiad i gymeradwyo cyhoeddi Polisi  Cyflogau Cyngor Sir 
Fynwy, yn unol â'r Ddeddf Lleoliaeth.

Yn dilyn pleidlais, penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhellion:

Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Polisi Cyflogau ar gyfer y flwyddyn 1 Ebrill 2018 hyd 31 
Mawrth 2019.

Bod y Cyngor yn cymeradwyo talu'r dyfarniad cyflog a gytunwyd yn genedlaethol ac y 
cytunwyd arno gan y Cyd-gyngor Cenedlaethol (JNC) ar gyfer Prif Swyddogion 
Gweithredol Awdurdodau Lleol. Mae telerau ac amodau cyflogaeth a chyflog Prif 
Weithredwr yn cael eu rhagnodi gan y Cyd-gyngor Cenedlaethol ar gyfer Prif 
Swyddogion Gweithredol yr Awdurdod Lleol. Cynyddodd cyflogau sylfaenol unigol pob 
Swyddog o fewn cwmpas y Cyd-gyngor Cenedlaethol ar gyfer Prif Weithredwyr 
Awdurdodau Lleol o 2% i rym o 1 Ebrill 2018 a 2% o 1 Ebrill 2019. Mae'r cytundeb cyflog 
hwn yn cwmpasu'r cyfnod 1 Ebrill 2018 i 31 Mawrth 2020.

Bod y Cyngor yn cymeradwyo talu'r dyfarniad cyflog a gytunwyd yn genedlaethol ac y 
cytunwyd arno ar gyfer y gweithwyr hynny sy'n dod o dan y Cyd-gyngor Cenedlaethol 
(JNC) ar gyfer Prif Swyddogion. Mae telerau ac amodau cyflogaeth a chyflog y Prif 
Swyddogion yn cael eu rhagnodi gan y Cyd-gyngor Cenedlaethol ar gyfer Prif 
Swyddogion yr Awdurdod Lleol. Cynyddodd cyflogau sylfaenol unigol yr holl 
Swyddogion o fewn cwmpas y  Cyd-gyngor Cenedlaethol ar gyfer Prif Swyddogion 
Awdurdodau Lleol 2% yn dod i rym o 1 Ebrill 2018 a 2% o 1 Ebrill 2019. Mae'r cytundeb 
cyflog hwn yn cwmpasu cyfnod 1 Ebrill 2018 i 31 Mawrth 2020. Mae'r Cyngor yn cyflogi 
Prif Swyddogion dan delerau ac amodau’r Cyd-gyngor Cenedlaethol, sy'n cael eu 
hymgorffori mewn contractau cyflogaeth. Mae'r Cyd-gyngor Cenedlaethol ar gyfer Prif 
Swyddogion yn trafod codiadau cyflog costau byw cenedlaethol (y Deyrnas Unedig) ar 
gyfer y grŵp hwn, a phennir unrhyw ddyfarniad ar y sail hon. Mae gan Brif Swyddogion a 
gyflogir dan delerau ac amodau'r Cyd-gyngor Cenedlaethol hawl cytundebol i unrhyw 
godiadau cyflog a bennir gan y Cyd-gyngor Cenedlaethol ac felly bydd y Cyngor hwn yn 
talu'r rhain yn ôl y gofyn yn unol â gofynion cytundebol.

The meeting ended at Time Not Specified 


